

CNPJ N°11.361.870/0001-02 www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br



Da: Secretária Municipal de Assistência Social **Para:** Gabinete do Prefeito

Senhor Prefeito,

Venho através da presente, COMUNICAR de V. S.ª, que estamos encaminhando cotações à CPL do município para instauração de processo administrativo na modalidade dispensa de licitação, visando a Contratação de empresa para aquisição de fardamentos para Beneficiários dos programas sociais vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Ferreiros - PE.

Em anexo segue cotações, onde constam todas as especificações da contratação.

Ferreiros-PE, 23 de fevereiro de 2022.





CNPJ N°11.361.870/0001-02 www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

Ferreiros, 23 de Fevereiro de 2022.

Da: Secretaria de Finanças

Ao: Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania

Ass: Resposta à Solicitação.

Senhora Secretaria,

Conforme solicitação feita por Vossa Senhoria, informamos que, EXISTE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, para Contratação de empresa para aquisição de fardamentos para Beneficiários dos programas sociais vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Ferreiros - PE.

As despesas decorrente<mark>s da execução d</mark>o o<mark>bjeto da pres</mark>ente licitação correrão a cargo das seguintes dotações orçamentárias de 2022:

30.09 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS. 08.244.3004.2041.0000- SERVIÇOS DE CONCIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV.

339030 - MATERIAL DE CONSUMO.

Sem mais para o momento renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ANTÔNIO JOSÉ DE ANDRADE Secretária de Assistência Social



CNPJ N°11.361.870/0001-02 www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

Ferreiros, 23 de Fevereiro de 2022.

À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ferreiros.

Autorizo a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ferreiros, com base na legislação vigente, proceder à abertura de Processo Administrativo, na modalidade mais conveniente, nos termos da lei, para Contratação de empresa para aquisição de fardamentos para Beneficiários dos programas sociais vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Ferreiros - PE.

Outrossim, informamos que as despesas oriundas de tal contratação, consoante solicitações demandadas por diferentes órgãos dessa gestão, serão deduzidas das seguintes unidades:

30.09 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS. 08.244.3004.2041.0000- SERVIÇOS DE CONCIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV. 339030 – MATERIAL DE CONSUMO.

Atenciosamente,

Kátia de Freitas Xavier Oliveira
Secretária de Assistência Social



CNPJ N°11.361.870/0001-02 www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE AUTUAÇÃO

Abertura do Processo Licitatório nº. 007/2022, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de Fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois), referente à Dispensa, autuado nesta data e tombado sob o nº. 004/2022, tendo como objeto a Contratação de empresa para aquisição de fardamentos para Beneficiários dos programas sociais vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Ferreiros - PE., solicitada por meio de C.I (comunicação interna) de lavra da Secretária de Assistência Social, no dia 23 de Fevereiro de 2022 e devidamente autorizado pela Sra. Secretaria, Kátia de Freitas Xavier de Oliveira, em 03 de março de 2022.

ALUÍZIO GALDINO LIMA
Presidente da CPL

WENIA CARNEIRO DA SILVA Membro da CPL

RODRIGO DE MENEZES SOUTO Membro da CPL



CNPJ N°11.361.870/0001-02 www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

ALEGAÇÕES DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 004/FMAS/2022 - PL Nº. 007/2022.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ferreiros, consoante autorização da Secretaria de Assistência Social, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a Contratação de empresa para aquisição de fardamentos para Beneficiários dos programas sociais vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Ferreiros - PE, no valor de R\$ 4.320,00 (Quatro mil trezentos e vinte reais), em favor da empresa Edvaldo B Silva, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 13.142.875/0001-70, estabelecido à Rua Vicente Gomes de Andrade, nº. 10, Centro, Macaparana, neste estado.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso II c/c Decreto nº. 9.412/2018 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A Secretaria de Assistência Social e Cidadania é possuidora dos dados que, através dos estudos e observações diárias acerca de sua situação estrutural e organizacional dos assistidos pelos programas sociais, bem como da necessidade iminente de sua manutenção dos serviços da Secretaria de Assistência Social do Município de Ferreiros. Assim sendo confeccionou uma planilha orçamentária delimitando todos os custos provenientes da execução destes serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários para o referido pagamento são provenientes do Fundo Municipal de Assistência Social, estando nas dotações orçamentárias da:

30.09 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS. 08.244.3004.2041.0000- SERVIÇOS DE CONCIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV. 339030 – MATERIAL DE CONSUMO.

Ferreiros, 10 de março de 2022.



CNPJ N°11.361.870/0001-02 www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

> ALUÍZIO GALDINO LIMA Presidente da CPL

RODRIGO DE MENEZES SOUTO Membro da CPL WENIA CARNEIRO DA SILVA Membro da CPL

LABOR OMNIA VINCIT



CNPJ N°11.361.870/0001-02 www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO LICITATORIO №. 007/FMAS/2022

DISPENSA №. 004/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Ferreiros, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento no art. 24, inciso I c/c Decreto nº. 9.412/2018 e o parágrafo único, do art. 26, III e IV da Lei nº 8666/93, com as alterações dadas pelas Leis federais nº 8.883/94 e nº 9.648/98, RATIFICA a DISPENSA de licitação visando Contratação de empresa para aquisição de fardamentos para Beneficiários dos programas sociais vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Ferreiros - PE, no valor de R\$ 4.320,00 (Quatro mil trezentos e vinte reais), em favor da empresa Edvaldo B Silva, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 13.142.875/0001-70, estabelecido à Rua Vicente Gomes de Andrade, nº. 10, Centro, Macaparana, neste estado.

E autorizo o empenho da despesa, no valor de R\$ 4.320,00 (Quatro mil trezentos e vinte reais), em favor da Edvaldo B Silva, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 13.142.875/0001-70.

Ferreiros-PE, 15 de março de 2022.

Kátia de Freitas Xavier Oliveira
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



CNPJ N°11.361.870/0001-02 www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FERREIROS/PE.

Modalidade: DISPENSA № 004/2022.

Processo: 007/2022.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de fardamentos para Beneficiários dos programas

sociais vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Ferreiros - PE.

CONTRATO № 007/2022.

CONTRATADO: Edvaldo B Silva, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 13.142.875/0001-70.

VALOR DO CONTRATO: O valor de R\$ 4.320,00 (Quatro mil trezentos e vinte reais)

PRAZO DO CONTRATO: 90 (Noventa) dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Projeto atividade: 08.122.3004.2039.0000 - Gestão das Ações do FMAS.

Elemento: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica.

Ferreiros-PE, 15 de março de 2022.

KÁTIA DE FREITAS XAVIER OLIVEIRA Fundo Municipal de Assistência Social